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为什么分派股票股利不做账务处理~判断题1、短期借款利
息在预提或实际支付时均应通过“短期借款”科目核算。
（ ）-股识吧

一、采用成本法核算时企业分得股票股利时为什么不做帐？

采用成本法核算，长期股权投资的账面价值不随被投资方所有者权益的变动而变动
，这也正是“成本法”的一个意思所在。
所以在被投资方宣告分派股利时： 借：应收股利 贷：投资收益 实际发放时：
借：银行存款 贷：应收股利 而在权益法下，被投资方实际利润时，投资方做：
借：长期股权投资－损益调整 贷：投资收益 实际发放时： 借：银行存款
贷：长期股权投资－损益调整

二、23．企业向投资人分配股利不需要进行账务处理。（ ）

收到被投资单位发放的股票股利时不进行账务处理，而你是发放单位，所以1楼的
回答不正确。
正确分录如下：宣布发放借：利润分配-应付股利
贷：应付股利实际发放借：应付股利 贷：银行存款

三、想问大家为什么长期股权投资权益法中被投资单位分派现金
股利 投资企业不做账务处理 谢谢大家

被投资单位宣告分配现金股利，投资单位应该做出相应的会计处理。
长期股权投资权益法就是指长期股权投资的账面价值按照所占被投资单位的所有者
权益的可辨认净资产的公允价值的份额核算。
被投资单位宣告发放现金股利，会相应的减少被投资单位可辨认净值产的公允价值
。
所以我们应该减少长期股权投资的账面价值，同时确认安照投资所占被投资单位的
份额确定的应收股利被投资单位宣告发放现金股利的分录借：利润分配——宣告发
放的现金股利 贷：应付股利借：利润分配——未分配利润
贷：利润分配——宣告发放的现金股利由上可知
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被投资单位宣告发放现金股利减少了所有者权益。
分录借：应收股利 贷：长期股权投资——损益调整被投资单位宣告发放的股票股
利一般不做账务处理，在横线登记式账溥中登记增加数，在办理增资手续后再做会
计处理。

四、判断题1、短期借款利息在预提或实际支付时均应通过“短
期借款”科目核算。（ ）

1、错。
解释：应当计入“财务费用”科目2、对。
解释：企业董事会或类似机构通过的利润分配方案中拟分配的现金股利或利润，应
确认为应付股利。
3、错，解释：连续生产的应税消费品代收代缴的消费税计入“应交税费-
应交消费税”科目。
4、对。
解释：企业开出并承兑不带息商业汇票时，应按其面值入账。
5、对。
解释：企业购买商品附有商业折扣的，如果商业折扣实际发生了，则应按扣除商业
折扣后的含税金额作为应付账款的入账价值。
6、错。
解释：股票股利应该等到实际发放时才需要做处理的，即实际发放时增加股本，不
能确认负债。
7、错。
解释：上市公司董事会通过股票股利分配方案时，财会部门应将拟分配的现金股利
确认为负债。
8、对，解释：企业溢价发行股票发生的手续费、佣金应从溢价中抵扣，溢价金额
不足抵扣的调整留存收益。
9、错。
解释：未分配利润账户数额应等于企业当年实现的税后利润加上年初未分配利润再
减去本年已分配的利润。
10、错。
解释：企业用利润弥补亏损，在会计上无需专门作会计分录。
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五、长期股权投资收到分派股利应记入什么会计科目

长期股权投资收到分派股利，根据具体情况做如下会计分录：
1、被投资单位董事会拟定股利分配方案，暂不做会计处理；
2、被投资单位股东大会批准股利分配方案，成本法核算的长期股权投资不做会计
处理；
3、被投资单位股东大会批准股利分配方案，权益法核算的长期股权投资做如下会
计处理： 借：应收股利 贷：投资收益 4、成本法核算的长期股仅投资实际收到被
投资单位发放有股利时做如下会计分录： 借：银行存款 贷：投资收益 5、权益法
核算的长期股仅投资实际收到被投资单位发放有股利时做如下会计分录：
借：银行存款 贷：应收股利

六、企业宣告发放的现金股利或者股票股利，应借记利润分配科
目，贷记应付股利科目.

企业宣告发放的现金股利时：借：利润分配-未分配利润-应付现金股利 贷：应付股
利企业宣告发放股票股利，是未分配利润转增资本的行为哈，宣告时暂不做账务处
理，待办理完毕增资手续后：借：利润分配-未分配利润-转作股本股利 贷：股本

七、会计 请问企业宣布发放股利的时候 会计分录怎么记

收到被投资单位发放的股票股利时不进行账务处理，而你是发放单位，所以1楼的
回答不正确。
正确分录如下：宣布发放借：利润分配-应付股利
贷：应付股利实际发放借：应付股利 贷：银行存款

八、权益法与成本法 核算中的小问题

成本法的核算原则是收付实现制，在没有宣告分配股利及股利分派的情况下，是不
做账务处理的，只有当宣告分配股利和分派股利时，才有相应的账务处理，并且对
投资前被投资企业实现的净利润进行分配时，一般作为长期股权投资的收回额，因
为收到的股利是投资前的利润分配，不是你投资后所得的，相当于你投资时垫支了
这部分股利，所以应收回并冲减长期股权投资。
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在权益法下的核算原则是，权责发生制，只要被投资企业的所有者权益有变化时，
就有账务处理，对投资前的利润进行分配时，仍然不是投资后所得到的收益，也同
样要作为长期股权投资的收回处理，这一点是和成本法是一致的： 二者的在分配
到投资这前的净利润分配额做相同的分录：作为长期股权投资的收回。
宣告分派时： 借：应收股利 贷：长期股权投资 收到分派的股利时： 借：银行存款
贷：应收股利 你的补充问题：
你的题是用权益法进行核算的，由于是2007年没有宣告分配股利。
这说明06年是没有多余的净利润给投资者分派的，这时你的投资就是真实的，没有
多垫支。
2007年实现的净利润会导致被投资企业的所有者发生变化的，所以要有账务处理。
但是该净利润前两个月你还没有投资，所以前两个月的净利润中没有你的份额，（
即100万），你所能享有的份额部分就是（400-100），所以在计算你所得到的投资
收益时，不能考虑那两个月，那是你投资前所有股东的，就是没有你的。
这样一来，你所享有的不就是300×30%=90吗？所以就有了那一笔分录了。
那么你所说的30万你会不知道吗？ 如还有疑问，可通过“hi”进一步提问！！！
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